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Riktlinjer för arbetet att motverka kränkande behandling, 
diskriminering och trakasserier i Huddinges kommunala 
gymnasieskolor och vuxenutbildningen 

Bestämmelser 
Huvudmannens arbete aktiva, förbyggande och åtgärdande arbete mot kränkande 
behandling, trakasserier, sexuella trakasserier och diskriminering regleras i 
skollagen (2010:800) och i diskrimineringslagen (2008:567).  
I arbetet för arbetet för att motverka kränkande behandling, diskriminering och 
trakasserier ska konventionen om barnets rättigheter beaktas. 

Definitioner 
Kräkningar av barn eller elever kan förekomma i form av kränkande behandling, 
trakasserier eller sexuella trakasserier (nedan benämnt som kränkningar). 
Diskriminering är ett missgynnande, direkt eller indirekt, som har samband med 
någon av diskrimineringsgrunderna: kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, 
etnisk tillhörighet, religion eller trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell 
läggning eller ålder. 
Trakasserier är ett uppträdande som kränker en elevs värdighet och som har 
samband med någon av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet 
eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktions-
nedsättning, sexuell läggning eller ålder. Sexuella trakasserier är ett uppträdande 
av sexuell natur som kränker någons värdighet. 
Kränkande behandling är ett beteende som, utan samband med en 
diskrimineringsgrund, kränker en elevs värdighet och är oönskad av den som blivit 
utsatt. Eleven som blivit utsatt avgör vad som är oönskat. För att vara en kränkning 
enligt skollagen behöver kränkningen vara märkbar och tydlig.  
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Plan för arbetet att motverka diskriminering, trakasserier och kränkande 
behandling 
Varje skola ska upprätta en plan för att motverka diskriminering, trakasserier och 
kränkande behandling anpassad efter förutsättningarna på den enskilda skolan. 
Arbetet med att motverka kränkningar ska bedrivas systematiskt. Planen ska 
innehålla en översikt över åtgärder för att förebygga och förhindra kränkningar, 
redogörelse för vilka av dessa åtgärder som ska påbörjas eller genomföras under 
året samt en redogörelse för hur åtgärder i föregående års plan har genomförts. 
Vidare bör planen innehålla rutiner för akuta situationer, upplöjande insatser, 
ansvarsfördelning samt hur händelser och åtgärder ska dokumenteras. Planen ska 
upprättas årligen. I Huddinge kommun är ansvaret delegerat till rektor. 
Förvaltningen ansvarar för att följa upp att skolorna årligen upprättar en plan som 
uppfyller lagkraven. 

Anmäla, utreda och åtgärda  
Samtlig personal som får kännedom om att en elev anser sig ha blivit utsatt för 
kränkande behandling, trakasserier eller sexuella trakasserier i samband med 
verksamheten har en skyldighet att skyndsamt anmäla händelsen till rektorn. 
Anmälningsskyldigheten infaller när elev upplever sig utsatt och det krävs inga bevis 
att en kränkning har skett. Även handlingar som objektivt sett kan betraktas som 
kränkningar ska anmälas även om eleven själv inte uttrycker att eleven blivit utsatt 
för en kränkning.  
Rektorn i sin tur är skyldig skyndsamt att anmäla händelsen till huvudmannen. I 
Huddinge bör anmälan ske samma dag. Elev, och vårdnadshavare om eleven är 
under 18 år, ska informeras om att en anmälan om en kränkande händelse har gjorts. 
I Huddinge kommun fullgörs även rektors anmälningsskyldighet när personal 
anmäler en händelse genom att rektor och förvaltning aviseras. Nämnden delges 
kommande sammanträde. 
Förvaltningen ansvarar för att utarbeta och vid behov uppdatera en process för att 
skolorna ska anmäla till huvudmannen. Förvaltningen ansvarar för att ge stöd till 
skolorna i att anmäla till huvudmannen.  
Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring de uppgivna 
kränkningarna och om utredningen visar att kränkningar förekommit ska åtgärder 
vidtas som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande behandling i framtiden. 
Utredningen ska allsidigt belysa vad som har hänt genom att utgå från de 
inblandades upplevelser. Om händelsen varit mindre allvarlig och uppklarats direkt 
kan utredningen vara tillräcklig med några få frågor. I andra fall kan det behövas 
en mer långtgående utredning med till exempel intervjuer, observationer, 
dokumentstudier, konsultation från personal med specialkompetens eller följa upp 
om eleverna varit aktuella i andra ärenden tidigare. Syftet med utredningen är att få 
tillräcklig information och kunskap om situationen så att rätt åtgärder kan sättas 
in. I Huddinge kommun ska händelsen vara utredd senast inom en månad. I 
Huddinge kommun är ansvaret delegerat till rektor.  
Förvaltningen ansvarar för att ge stöd för att genomföra och dokumentera 
utredningar och åtgärder. 
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Andra anmälningar 
En kränkning som har anmälts enligt ovanstående kan ibland också behöva 
polisanmälas eller anmälas som en olycka eller ett tillbud. 
Inom gymnasieskolorna och vuxenutbildningen bedömer den som blivit utsatt för 
ett brott om en polisanmälan ska göras och ansvarar då för att lämna en 
polisanmälan. Om en elev väljer att göra en polisanmälan i samband med en 
kränkning ska skolan vara behjälplig. Om kommunen i samband med en 
kränkning blivit utsatt för ett brott ansvarar rektor för att händelsen polisanmäls.  
Om en händelse är en olycka eller ett tillbud anmäler skolan också händelsen i 
kommunens systemstöd för olyckor och tillbud.  

Förebyggande arbete 
Huvudmannen har enligt bestämmelserna en skyldighet att bedriva ett målinriktat 
arbete för att främja barns och elevers lika rättigheter och möjligheter samt arbeta 
för att förebygga och förhindra diskriminering samt kränkande behandling. Central 
förvaltning ansvarar för att följa upp enheternas arbete genom att:  

• årligen utvärdera skolornas planer för arbetet mot diskriminering och 
kränkande behandling.  

• systematiskt följa upp enheternas anmälningar av och utredningar om 
kränkningar.   

• årligen redovisa resultat av uppföljningen i samband med 
kvalitetsredovisningen. 
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